(ماخوذ باختصار، البیواقیت الغالیہ، و: ۲۱ تا ۲۳)

آپ کے حالات زندگی آپ ہی کے دست مبارک سے ”ایک خود نوشت مرقع“ کے نام سے لکھے ہوئے ہیں، اسی کی تلخیص پر ہم اکتفا کرتے ہیں۔

#### ایک خود نوشت مرقع:

اسم گرامی: محمد یونس

ولادت: تاریخ پیدائش: صبح ۷ بجے بروز دوشنبہ ۲۵ رجب

۱۳۵۵ھ/ ۱ اکتوبر ۱۹۳۷ء۔

#### طفولت و تعلیم:

ابتداءً جب عمر چھ سات سال کے مابین ہوئی، اپنے شوق سے ایک مکتب میں جانا شروع کیا، جس کی صورت یہ ہوئی کہ والدہ مرحومہ کا تو انتقال ہو گیا تھا، جبکہ میری عمر ۵ سال ۱۰ ماہ کی تھی، نانی کے پاس رہتا تھا، وہ چھوٹے ماموں کو مکتب جانے کیلئے مار رہی تھی، میرے منہ سے نکل گیا کہ ہم بھی پڑھنے جائیں گے، اسی وقت کھانا پک گیا اور ڈیڑھ میل پر ایک مکتب تھا جہاں بڑے ماموں کے ساتھ بھیج دیئے گئے، مگر